ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

1

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2024

DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

11.PE.058/2023-PMC/SMS DO PREGÃO

ELETRÔNICO SRP Nº 058/2023 – PMC,

ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE E A EMPRESA J. D. PRODUÇÕES E

EVENTOS LTDA.

Por este instrumento, de um lado, como CONTRATANTE, a PREFEITURA   MUNICIPAL

DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede à Rua Treze de Maio,

S/N, bairro Centro, CEP 68.400-000, nesta cidade de Cametá/PA, inscrito no CNPJ sob o nº

11.311.333/0001-58, neste ato representado por seu Secretário, Sr. Charles Cezar Tocantins de

Souza, brasileiro, inscrito no CPF nº 207.680.012-34 e portador da cédula de identidade nº

1895299 PC/PA, e do outro lado, a empresa J. D. PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, resolve

modificar unilateralmente o CONTRATO Nº 11.PE.058/2023-PMC/SMS, conforme Processo

Administrativo nº 6788/2023, que se regerá pela legislação pertinente, Lei Federal nº 8.666/93,

com as alterações introduzidas posteriormente e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Instrumento contratual tem como objetivo a REGISTRO DE

PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM

LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, PALCO E DEMAIS

EQUIPAMENTOS, INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM, PARA

REALIZAÇÃO DE EVENTOS FESTIVOS, direcionados especificamente ao atendimento

das necessidades da Prefeitura Municipal de Cametá, suas secretarias e autarquias.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO

Retifica-se o CONTRATO Nº 11.PE.058/2023-PMC/SMS, conforme abaixo, permanecendo

válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

Onde se lê:
J. D. PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - CNPJ Nº 34.455.997/0001-96

ITEM DISCRIMINAÇÃO MODELO MARCA UNID QUANT  V. UNIT.   V. TOTAL

2

SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO

MÉDIO PORTE COM: 01 Mesa de som

digital 24 canais com 08 mandadas

auxiliares; 01 Multicabo de 24 canais

com 45 metros (usados para input na

mesa); 02 Processadores digital com 02

en- tradas e 06 saídas; 01 CD/DVD

player; 01 Notebook; 02 Microfones

sem fio UHF; 12 Mi- crofones

dinâmicos 06 Direct Box; 12 Pedes- tais

tipo girafa para microfone; 01

Amplifica- dor tipo cubo de 100w para

guitarra; 01 Am- plificador tipo cubo de

200w para contra baixo; 01

Amplificador para teclado; 06 Mo-

nitores 1x15” + driver; 08 Caixas de sub

gra- ve com 02 falantes de 18”; 08

Caixas de al- ta frequência LineArray

com 1x12 + driver; 02 Multicabos de 12

canais com medusa para palco; -

Sistema de amplificação que atenda as

necessidades do sistema acima e fiação

e conexões para as devidas ligações.

SERVIÇO SERVIÇO DIA 5  R$ 2.990,00   R$ 14.950,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2

Considerar aterramentos, sistema delta

conforme norma técnica, por instalação

8

SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO TIPO

01 (GRANDE PORTE) COM: 90-

lâmpadas par 64; 08- elip- soidal; 06 –

ribaltas; 15- par led de 3w; 12- lâmpadas

ACL ou locolight; 08- reletores mi- ni

brutes; 02 – maquinas de fumaça; 12-

mo- vinghead spot; 08- movingbeam;

12- strobatomic 3000 ; 01- canhões

seguidores ; 01- mesa de luz digital de

2048 canais DMX ; 01Sistema de dimer

digital DMX com 60 ca- nais de

4kwa:04 pontos de intercon ; 01-bor-

truss e fiação necessária para as ligações

dos equipamentos. Considerar

aterramentos, sistema delta con- forme-

norma tecnica, por instalação.

SERVIÇO SERVIÇO DIA 3 R$  6.990,00   R$ 20.970,00

9

TELÃO DE LED: 01 painel de 3X2 m

em LED de alta resolução (10mm),

outdoor e indoor, com dimensões

200X400mm, com processa- dor de

vídeo, estrutura de box em alumínio,

cabos e acessórios, computador com

siste- ma de projeção

SERVIÇO SERVIÇO UNID 30 R$  1.770,00   R$ 53.100,00

10

BANHEIRO QUÍMICO: em polietileno

expan- dido, tipo Standard, nas

dimensões   de 1,10m x 1,20m x 2,30m

de altura, com trata- mento de resíduos

através de produto quí- mico, com

manutenção, limpeza e higieni- zação

através de sistema a vácuo

SERVIÇO SERVIÇO UNID 50  R$    260,00   R$ 13.000,00

11

CAMARIM, 5m x 5m em incluindo

montagem e des- montagem, com

paredes e teto em painéis TS

formicados, octanorm ou similar,

poden- do no teto ser utilizado placas de

material reciclado, na cor branca e

emoldurados por perfis metálicos com

piso estruturado equivalente ao tamanho

do camarim e compensados de 12mm

revestido em car- pete na cor cinza ou

preta, em perfeito es- tado de

conservação. O camarim deverá ser

provido com porta de acesso contendo

fechadura (com chave) e maçaneta. A

ins- talação elétrica, deverá ser

composta por 02 (duas) luminárias com

duas lâmpadas fluorescentes 20w cada,

02 (dois) pontos de tomada, 01 (um)

aparelho de ar- condicio- nado de no

mínimo 10.000 BTU em bom es- tado

de conservação. COBERTURA: Em

ten- da do tipo piramidal, coberta em

lona anti- chamas com blackout, na cor

branca, com sistema de drenagem para

águas pluviais, devendo apresentar

beiral de no mínimo 0,50m das

paredes dos camarins.

SERVIÇO SERVIÇO UNID 10 R$  1.585,00   R$ 15.850,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

3

12

CAMAROTE: Com montagem e

desmonta gem em estrutura tubular

metálica nas di mensões de 3,00m x

2,90 x 2,10m de altura, pé direito de

2,50m, piso em compensado ante

derrapante, estruturado com perfil me

tálico pintado com tinta PVA na cor

preta, revestido na saia, fundos e laterais

até o guarda-corpo com tapumes

metálicos, pin tado com tinta ante

ferruginosa na cor pra ta, cobertura

deverá ser em lona vinílica so bre tenda

em estrutura tubular metálica

galvanizada, devendo a lona ter

gramatura mínima de 550g/m² e filtro

solar, de modo a proporcionar maior

conforto térmico no am biente. Com

capacidade para 20 lugares.

SERVIÇO SERVIÇO MÊS 300  R$    105,00   R$ 31.500,00

16

PALCO PEQUENO 8m X 6m: Com

montagem e desmontagem em

estrutura, com pilares em treliças de

cantoneiras metálicas ou em box truss

Q30 OU P50 , com pisos em com-

pensado naval ante derrapante com 15

mm de espessura, estruturados e fixados

em tubos e perfis metálicos sem a

utilização de pregos. As bases deverão

ser montadas so- bre sapatas ajustáveis

em fusos metálicos com espessura

mínima de 1 ¼ polegadas de modo a se

fazer um perfeito e seguro ni- velamento

da estrutura. · Cobertura deve- rá ser em

lona vinílica sobre tenda em estru- tura

tubular metálica galvanizada, devendo a

lona ter gramatura mínima de 550g/m² e

filtro solar, de modo a proporcionar

maior conforto térmico no ambiente. ·

As bases deverão ser montadas sobre

sapatas ajustá- veis em fusos metálicos

com espessura míni- ma de 1 ¼

polegadas de modo a se fazer um

perfeito e seguro nivelamento da

estrutura.

SERVIÇO SERVIÇO DIA 3 R$  6.012,00   R$ 18.036,00

20

TABLADO COM ALTURA ATÉ

1,30m: Em estrutura tubular metálica,

com pilares com tubos galvanizados de

diâmetro mínimo de 1 ½ polegadas

(48,30 mm), contraventados em tubos

metálicos, com pisos em compensado

naval ante derrapante, com 15 mm de

espessura, estruturados e fixados em

tubos e perfis metálicos sem a utilização

de pregos. As bases deverão ser

montadas sobre sapatas ajustáveis em

fusos metálicos com espessura mínima

de 1 ¼ polegadas de modo a se fazer um

perfeito e seguro ni- velamento da

estrutura.

SERVIÇO SERVIÇO MÊS 50  R$    330,00   R$ 16.500,00

21

TAPUME METÁLICO: Será em chapa

de aço galvanizada emoldurada com

perfil de alta resistência, com altura

mínima de 2,45m, fi- xada ao solo com

mão-francesa e piquete de aço.

SERVIÇO SERVIÇO MÊS 50  R$      65,00   R$ 3.250,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

4

22

TENDA MODULADA COM 12m X

08m : tipo galpão duas águas, com

pilares e vigas em estrutura de aço

galvanizado a fogo, con- traventados

com cabo de aço. As bases deverão ser

fixadas ao solo através de esta- cas de

aço de modo a se ter uma perfeita e

segura rigidez da estrutura. Cobertura

em lona vinílica sobre tenda em

estrutura tubu- lar metálica galvanizada,

devendo a lona ter gramatura mínima de

550g/m² e filtro so- lar, de modo a

proporcionar maior conforto térmico no

ambiente a ser coberto.

SERVIÇO SERVIÇO UNID 5 R$  1.930,40   R$ 9.652,00

23

TENDA 10m X 06m: Cobertura em

lona viníli- ca sobre tenda em estrutura

tubular metáli- ca galvanizada, devendo

a lona ter grama- tura mínima de

550g/m² e filtro solar, de mo- do a

proporcionar maior conforto térmico no

ambiente a ser coberto. · Deverá ser

montada sobre pilares com tubos

galvani- zados de diâmetro mínimo de 1

½ polega- das (48,30 mm),

contraventados em tubos metálicos,

devidamente estaiados no solo ou em

outra estrutura de apoio através de cabos

de aço.

SERVIÇO SERVIÇO DIA 3 R$  1.560,00   R$ 4.680,00

      TOTAL R$201.488,00

Leia-se:
J. D. PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - CNPJ Nº 34.455.997/0001-96

ITEM DISCRIMINAÇÃO MODELO MARCA UNID QUANT  V. UNIT.   V. TOTAL

2

SERVIÇO DE

SONORIZAÇÃO

MÉDIO PORTE COM:

01 Mesa de som digital 24

canais com 08 mandadas

auxiliares; 01 Multicabo

de 24 canais com 45

metros (usados para input

na mesa); 02

Processadores digital

com 02 en- tradas e 06

saídas; 01 CD/DVD

player; 01 Notebook; 02

Microfones sem fio UHF;

12 Mi- crofones

dinâmicos 06 Direct Box;

12 Pedes- tais tipo girafa

para microfone; 01

Amplifica- dor tipo cubo

de 100w para guitarra; 01

Am- plificador tipo cubo

de 200w para contra

baixo; 01 Amplificador

para teclado; 06 Mo-

nitores 1x15” + driver; 08

Caixas de sub gra- ve com

02 falantes de 18”; 08

Caixas de al- ta

frequência LineArray

com 1x12 + driver; 02

Multicabos de 12 canais

com medusa para palco; -

Sistema de amplificação

SERVIÇO SERVIÇO DIA 5  R$  2.990,00   R$                      14.950,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

5

que atenda as

necessidades do sistema

acima e fiação e conexões

para as devidas ligações.

Considerar aterramentos,

sistema delta conforme

norma técnica, por

instalação

8

SERVIÇO DE

ILUMINAÇÃO TIPO 01

(GRANDE PORTE)

COM: 90- lâmpadas par

64; 08- elip- soidal; 06 –

ribaltas; 15- par led de

3w; 12- lâmpadas ACL

ou locolight; 08- reletores

mi- ni brutes; 02 –

maquinas de fumaça; 12-

mo- vinghead spot; 08-

movingbeam; 12-

strobatomic 3000 ; 01-

canhões seguidores ; 01-

mesa de luz digital de

2048 canais DMX ;

01Sistema de dimer

digital DMX com 60 ca-

nais de 4kwa:04 pontos

de intercon ; 01-bor- truss

e fiação necessária para as

ligações dos

equipamentos.

Considerar aterramentos,

sistema delta con- forme-

norma tecnica, por

instalação.

SERVIÇO SERVIÇO DIA 3  R$  6.990,00   R$                      20.970,00

9

TELÃO DE LED: 01

painel de 3X2 m em LED

de alta resolução (10mm),

outdoor e indoor, com

dimensões 200X400mm,

com processa- dor de

vídeo, estrutura de box

em alumínio, cabos e

acessórios, computador

com siste- ma de projeção

SERVIÇO SERVIÇO UNID 30  R$  1.770,00   R$                      53.100,00

10

BANHEIRO QUÍMICO:

em polietileno expan-

dido, tipo Standard, nas

dimensões   de 1,10m x

1,20m x 2,30m de altura,

com trata- mento de

resíduos através de

produto quí- mico, com

manutenção, limpeza e

higieni- zação através de

sistema a vácuo

SERVIÇO SERVIÇO UNID 50  R$    260,00   R$                      13.000,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

6

11

CAMARIM, 5m x 5m em

incluindo montagem e

des- montagem, com

paredes e teto em painéis

TS formicados, octanorm

ou similar, poden- do no

teto ser utilizado placas

de material reciclado, na

cor branca e emoldurados

por perfis metálicos com

piso estruturado

equivalente ao tamanho

do camarim e

compensados de 12mm

revestido em car- pete na

cor cinza ou preta, em

perfeito es- tado de

conservação. O camarim

deverá ser provido com

porta de acesso contendo

fechadura (com chave) e

maçaneta. A ins- talação

elétrica, deverá ser

composta por 02 (duas)

luminárias com duas

lâmpadas fluorescentes

20w cada, 02 (dois)

pontos de tomada, 01

(um) aparelho de ar-

condicio- nado de no

mínimo 10.000 BTU em

bom es- tado de

conservação.

COBERTURA: Em ten-

da do tipo piramidal,

coberta em lona anti-

chamas com blackout, na

cor branca, com sistema

de drenagem para águas

pluviais, devendo

apresentar beiral de no

mínimo 0,50m das

paredes dos camarins.

SERVIÇO SERVIÇO UNID 10  R$  1.585,00   R$                      15.850,00

12

CAMAROTE: Com

montagem e desmonta

gem em estrutura tubular

metálica nas di mensões

de 3,00m x 2,90 x 2,10m

de altura, pé direito de

2,50m, piso em

compensado ante

derrapante, estruturado

com perfil me tálico

pintado com tinta PVA na

cor preta, revestido na

saia, fundos e laterais até

o guarda-corpo com

tapumes metálicos, pin

tado com tinta ante

ferruginosa na cor pra ta,

cobertura deverá ser em

lona vinílica so bre tenda

em estrutura tubular

metálica galvanizada,

devendo a lona ter

gramatura mínima de

SERVIÇO SERVIÇO METRO 300  R$    105,00   R$                      31.500,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

7

550g/m² e filtro solar, de

modo a proporcionar

maior conforto térmico

no am biente. Com

capacidade para 20

lugares.

16

PALCO PEQUENO 8m

X 6m: Com montagem e

desmontagem em

estrutura, com pilares em

treliças de cantoneiras

metálicas ou em box truss

Q30 OU P50 , com pisos

em com- pensado naval

ante derrapante com 15

mm de espessura,

estruturados e fixados em

tubos e perfis metálicos

sem a utilização de

pregos. As bases deverão

ser montadas so- bre

sapatas ajustáveis em

fusos metálicos com

espessura mínima de 1 ¼

polegadas de modo a se

fazer um perfeito e seguro

ni- velamento da

estrutura. · Cobertura

deve- rá ser em lona

vinílica sobre tenda em

estru- tura tubular

metálica galvanizada,

devendo a lona ter

gramatura mínima de

550g/m² e filtro solar, de

modo a proporcionar

maior conforto térmico

no ambiente. · As bases

deverão ser montadas

sobre sapatas ajustá- veis

em fusos metálicos com

espessura míni- ma de 1

¼ polegadas de modo a se

fazer um perfeito e seguro

nivelamento da estrutura.

SERVIÇO SERVIÇO DIA 3  R$  6.012,00   R$                      18.036,00

20

TABLADO COM

ALTURA ATÉ 1,30m:

Em estrutura tubular

metálica, com pilares

com tubos galvanizados

de diâmetro mínimo de 1

½ polegadas (48,30 mm),

contraventados em tubos

metálicos, com pisos em

compensado naval ante

derrapante, com 15 mm

de espessura, estruturados

e fixados em tubos e

perfis metálicos sem a

utilização de pregos. As

bases deverão ser

montadas sobre sapatas

ajustáveis em fusos

metálicos com espessura

mínima de 1 ¼ polegadas

de modo a se fazer um

SERVIÇO SERVIÇO METRO 50  R$    330,00   R$                      16.500,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

8

perfeito e seguro ni-

velamento da estrutura.

21

TAPUME METÁLICO:

Será em chapa de aço

galvanizada emoldurada

com perfil de alta

resistência, com altura

mínima de 2,45m, fi-

xada ao solo com mão-

francesa e piquete de aço.

SERVIÇO SERVIÇO METRO 50  R$      65,00   R$                        3.250,00

22

TENDA MODULADA

COM 12m X 08m : tipo

galpão duas águas, com

pilares e vigas em

estrutura de aço

galvanizado a fogo, con-

traventados com cabo de

aço. As bases deverão ser

fixadas ao solo através de

esta- cas de aço de modo

a se ter uma perfeita e

segura rigidez da

estrutura. Cobertura em

lona vinílica sobre tenda

em estrutura tubu- lar

metálica galvanizada,

devendo a lona ter

gramatura mínima de

550g/m² e filtro so- lar, de

modo a proporcionar

maior conforto térmico

no ambiente a ser coberto.

SERVIÇO SERVIÇO UNID 2  R$  1.930,40   R$                        3.860,80

23

TENDA 10m X 06m:

Cobertura em lona viníli-

ca sobre tenda em

estrutura tubular metáli-

ca galvanizada, devendo

a lona ter grama- tura

mínima de 550g/m² e

filtro solar, de mo- do a

proporcionar maior

conforto térmico no

ambiente a ser coberto. ·

Deverá ser montada sobre

pilares com tubos

galvani- zados de

diâmetro mínimo de 1 ½

polega- das (48,30 mm),

contraventados em tubos

metálicos, devidamente

estaiados no solo ou em

outra estrutura de apoio

através de cabos de aço.

SERVIÇO SERVIÇO DIA 3  R$  1.560,00   R$                        4.680,00

      TOTAL  R$                 195.696,80

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

9

A PMC providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição indispensável

para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para  ocorrer no prazo

de vinte dias daquela data, no Diário Oficial da União, consoante ao que dispõe o art. 61,

Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei.

Cametá-Pa, 06 de Fevereiro de 2024.

______________________________________________

CHARLES CEZAR TOCANTINS DE SOUZA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

		2024-02-06T11:01:58-0300
	CHARLES CEZAR TOCANTINS DE SOUZA:20768001234

		2024-02-09T12:26:15-0300
	VICTOR CORREA CASSIANO:00249865262